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Tato práce se bude zabývat procesem oddlužení v rámci insolvenčního řízení a zhodnocením

přínosů a negativních dopadů tohoto procesu na jednotlivé účastníky řízení v soukromém

i veřejném sektoru.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dlužník, insolvenční řízení, insolvenční soud, insolvenční správce, oddlužení, věřitel

TITLE

Analysis of Impacts Arising from Insolvency Proceedings

ANNOTATION

This work will address the process of debt relief in the context of the insolvency proceedings

and the assessment of the benefits and negative impacts of this process on each of the parties

in the private and the public sector.

KEYWORDS

The debtor, insolvency proceedings, the insolvency court, insolvency administrator, debt

relief, creditor

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 10

1 CHARAKTERISTIKA INSOLVENČNÍHO ŘÍZENÍ ........................................................................... 11

1.1 ZÁSADY INSOLVENČNÍHO ŘÍZENÍ ............................................................................................................. 13

1.2 ZPŮSOBY ŘEŠENÍ ÚPADKU ........................................................................................................................ 14

2 PROCES ODDLUŽENÍ Z POHLEDU ÚČASTNÍKŮ ŘÍZENÍ ............................................................ 17

2.1 INSOLVENČNÍ SOUD ................................................................................................................................. 18

2.2 INSOLVENČNÍ SPRÁVCE ............................................................................................................................ 21

2.3 VĚŘITELÉ ................................................................................................................................................. 23

2.4 ODDLUŽENÍ .............................................................................................................................................. 24

2.4.1 Návrh na povolení oddlužení ......................................................................................................... 25

2.4.2 Rozhodnutí o oddlužení ................................................................................................................. 27

2.4.3 Konec insolvenčního řízení ............................................................................................................ 32

3 KOMPARACE ODDLUŽENÍ U VYBRANÉHO KRAJSKÉHO SOUDU .......................................... 33

4 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ A NEGATIVNÍCH DOPADŮ ................................................................... 37

4.1 SPOTŘEBITELSKÉ ÚVĚRY ......................................................................................................................... 37

4.2 PROBLÉMY A PŘÍNOSY Z POHLEDU SOUKROMÉHO SEKTORU .................................................................... 40

4.3 PROBLÉMY A PŘÍNOSY Z POHLEDU VEŘEJNÉHO SEKTORU ........................................................................ 42

4.4 SOUHRNNÉ POROVNÁNÍ ........................................................................................................................... 43

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 46

POUŽITÁ LITERATURA ................................................................................................................................. 50

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1: Insolvenční návrhy v letech 2008 – 2015 ............................................................... 20

Tabulka 2: Návrhy na osobní bankrot a úspěšnost jejich schválení v letech 2008 – 2015 ...... 26

Tabulka 3: Počet pracovníků insolvenčního oddělení v letech 2008 – 2015 ........................... 36

Tabulka 4: Kontroly spotřebitelských úvěrů ............................................................................ 39

Tabulka 5: Porovnání půjček .................................................................................................... 40

Tabulka 6: Přínosy a problémy insolvenčního řízení ............................................................... 43

Tabulka 7: Časová náročnost podání v listinné a elektronické podobě .................................... 44

SEZNAM ILUSTRACÍ

Obrázek 1: Průběh insolvenčního řízení………………… .......................................................... 16

Obrázek 2: Subjekty insolvenčního řízení ................................................................................ 17

Obrázek 3: Soustava soudů působících v rámci insolvenčního řízení ..................................... 18

Obrázek 4: Trend růstu jednotlivých návrhů v roce 2008 – 2015 ............................................ 21

Obrázek 5: Věková struktura osobu u povolených oddlužení v roce 2013 .............................. 31

Obrázek 6: Věková struktura osob u povolených oddlužení v roce 2014 ................................ 31

Obrázek 7: Věková struktura osob u povolených oddlužení v roce 2015 ................................ 32

Obrázek 8: Insolvenční návrhy u vybraného krajského soudu ................................................. 33

Obrázek 9: Spotřeba papíru dle oddělení v letech 2011 – 2015 ............................................... 35

SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

ČOI Česká obchodní inspekce

ČR Česká republika

EU Evropská unie

FES Fakulta ekonomicko-správní

ISIR Informační systém insolvenčního rejstříku

MSp Ministerstvo spravedlnosti

Sb. Sbírka zákonů

INS Insolvenční

10

ÚVOD

Kozák (2013) ve své práci uvádí, že každá tržní ekonomika využívá ekonomickou soutěž jako

nástroj pro svůj rozvoj a prochází jak obdobím růstu, tak obdobím úpadku. Vyspělost

ekonomických systémů můžeme posuzovat mimo jiné i podle toho, jak přistupují k těm, kteří

v soutěžním prostředí neuspěli. Starost o ty, kteří neuspěli v hospodářské soutěži, ochraňuje

nejen práva subjektů v úpadku, ale i práva věřitelů, kteří musí nést důsledky ekonomického

neúspěchu svých dlužníků. Úpadkové právo má na území českého státu dlouhou tradici,

a to přibližně od poloviny třicátých let 18. století. V polistopadových dějinách byl přijat zákon

č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, který do právního řádu vrátil alespoň částečně

ucelenou právní úpravu úpadkového práva. Na druhé straně jeho inspirace konkurzním,

vyrovnávacím a odpůrčím řádem č. 64/1931 Sb. byla pro aktuální hospodářskou situaci

myšlenkově zastaralá. Od své účinnosti až k účinnosti insolvenčního zákona prodělal zákon

o konkursu a vyrovnání 29 změn prostřednictvím přímých i nepřímých novelizací. V roce

2006 byla přijata zákonodárci zcela nová úprava úpadkového řízení, a to Zákon č. 182/2006

Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (dále insolvenční zákon), který nahradil výše uvedený

zákon o konkursu a vyrovnání.

Tato práce se bude zabývat insolvenčním řízením a v rámci tohoto řízení převážně

oddlužením. Nejprve bude charakterizováno insolvenční řízení a insolvenční právo, jež

upravuje zákon č. 182/2006 Sb. v platném znění. Budou zde uvedeny jednotlivé pojmy

a zásady související s tímto řízením. Dále v práci budou představeny jednotlivé způsoby

řešení úpadku, a to konkurz, reorganizace, oddlužení, moratorium a zvláštní způsoby řešení

insolvence. Postupně se zaměří na jednotlivé účastníky řízení, konkrétně insolvenční soud,

insolvenční správce a věřitelé. Poté se začne podrobně zabývat procesem oddlužení a jeho

jednotlivými fázemi. V další kapitole zanalyzuje pomocí komparace podané insolvenční

návrhy a jejich povolení v jednotlivých letech u vybraného insolvenčního soudu. Také

u stejného soudu zhodnotí materiální, finanční a personální zdroje související s insolvenčním

řízením od jeho zavedení až do současnosti. Nakonec se bude snažit zhodnotit přínosy

a negativní dopady insolvenčního řízení v rámci soukromého a veřejného sektoru.

Cílem práce je analýza procesu oddlužení v rámci insolvenčního řízení a zhodnocení

přínosů a negativních dopadů tohoto procesu na jednotlivé účastníky řízení

v soukromém i veřejném sektoru.
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1 CHARAKTERISTIKA INSOLVENČNÍHO ŘÍZENÍ

Insolvenční řízení lze definovat dle zákona č. 182/2006 Sb. jako zvláštní procesní řešení

stavu platební neschopnosti dlužníka, jež se řídí dle zvláštního právního předpisu, kterým

je tento zákon (dále insolvenční zákon). Dle § 1 tohoto zákona se insolvenčním řízením

rozumí řešení úpadku nebo hrozícího úpadku dlužníka soudním řízením některým

ze stanovených způsobů za účelem uspořádání majetkových vztahů k osobám dotčeným

dlužníkovým úpadkem nebo hrozícím úpadkem, a co nejvyššího a zásadně poměrného

uspokojení dlužníkových věřitelů, vzhledem k jeho zvláštní povaze se jím rozumí

i oddlužení dlužníka (Hásová, 2014). Jak již bylo výše uvedeno insolvenční řízení

je řízením zvláštním jak na základě svého účelu či předmětu, tak i vztahem k obecnému

občanskému řízení soudnímu.

Maršíková (2014) uvádí, že prvopočátek insolvenčního řízení je platební neschopnost

dlužníka vůči věřiteli či věřitelům, vůči kterým má dlužník závazky po dobu delší než


[…]


tiskáren, kopírovacích strojů a skenerů a jejich časté opravy. V roce 2013 byla spotřeba papíru

na insolvenčním oddělení dva krát větší než v roce 2011. Díky opatření správkyně aplikace

se spotřeba papíru v roce 2014 snížila o 75 %. V roce 2015 se spotřeba papíru opět zvýšila,

a to o 7 % oproti předchozímu roku, což mohl způsobit větší počet podaných insolvenčních

návrhů firmami a s tím i spojený vyšší počet podaných přihlášek pohledávek jejich věřitelů

a samozřejmě také zvýšený počet insolvenční pošty podávané elektronickou formou.

S nárůstem podávaných insolvenčních návrhů vzrostl na insolvenčním oddělení od roku 2008

až do roku 2015 počet soudců a zaměstnanců o 25 osob, což pro soud představuje zvýšené

mzdové náklady pohybující se v současnosti v průměrné měsíční částce na cca 987 178 Kč.
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V části analyzující přínosy a negativní dopady insolvenčního řízení bylo zjištěno, že jedním

z problémů dnešní doby je stálé zadlužování občanů a domácností. Bylo porovnáno šest

bankovních a čtyři nebankovní instituce, ze kterých nejlépe vyšla Air Bank, a.s., u které klient

zaplatí z půjčené částky 50 000 Kč na 24 měsíců pouze 53 637 Kč a nejhůře dopadla Česká

spořitelna, jež předčila i všechny nebankovní instituce, kdy rozdíl v RPSN mezi Air Bank, a.s.

a Českou spořitelnou, a.s. činil 14,46 %. Na základě komparace bylo shledáno, že banky

poskytují úvěry za přísnějších podmínek, ale převážně s nižším RPSN než nebankovní

společnosti, které těží z malé finanční gramotnosti svých klientů. Lze doporučit, že žadatelé

by měli zvážit, zda je vůbec potřeba si úvěr brát a také by si měli důkladně prostudovat

smlouvu a její podmínky, nepůjčit si zdánlivě nejlépe vyhlížející a snadno dostupný úvěr

a hlavně se zaměřit na RPSN. Byly zde zhodnoceny přínosy a problémy insolvenčního řízení

z pohledu soukromého i veřejného sektoru. Za přínosy lze považovat vytvoření nových

pracovních míst, vyšší příjem do státního rozpočtu na sociálním a zdravotním pojištění

a na daních, zachování majetku dlužníků na základě preference splacení dluhu

prostřednictvím splátkového kalendáře, nezanechání dluhů budoucím generacím,

nenavyšování dluhu o úroky, nižší chudoba, nová šance pro zapojení dlužníků do legálního

pracovního procesu a tím i rozhýbání ekonomiky a vyšší kupní síla. Na druhé straně zde byly

vyčísleny i problémy jako administrativní zátěž soudů, zvýšený počet provozních nákladů

soudů, vytváření fiktivních poboček insolvenčních správců za účelem jejich vyššího zisku,

šikanózní návrhy věřitelů, zneužívání insolvenčního řízení dlužníky, možná korupce mezi

soudcem a insolvenčním správcem, finanční negramotnost, poskytování půjček nebankovními

institucemi s vysokým úrokem a poskytování služeb spojených s podáním a sepsáním

insolvenčních návrhů soukromými finančními společnostmi dlužníkům za vysoký poplatek.

V souvislosti s administrativní a provozní zátěží soudů lze předpokládat, že slibované

ulehčení soudům na základě připravované novely MSp neulehčí. Preferencí podávání

insolvenčních návrhů a podání insolvenčních správců pouze v elektronické podobě sice

soudům přinese na základě porovnání minimální časovou úsporu, ale administrativně

neulehčí, jelikož v insolvenčním řízení neexistuje plně elektronický spis a pro vše, co na soud

přijde, musí být současně veden spis listinný. Tímto způsobem se ještě prohloubí přenesení

materiálních nákladů na soud oproti ostatním subjektům. V případě vypravování písemností

prostřednictvím datových schránek byla zjištěna jak časová, tak i finanční úspora soudu. Dále

lze předpokládat, že pro mnoho obyčejných občanů bude znamenat podání insolvenčního

návrhů pouze elektronicky ztížení oddlužení. Budou muset využít placených služeb advokátů,

notářů či akreditovaných firem, což neřeší situaci, která by dlužníkům pomohla.
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Závěrem lze říci, že zhodnocením kladů a negativních dopadů na oddlužení v rámci

insolvenčního řízení v rámci soukromého a veřejného sektoru bylo zjištěno přibližně stejné

množství přínosů i problémů. Z ekonomického hlediska lze však klady označit za zásadnější,

a proto při vyřešení určitých problémů, se oddlužení jeví pro společnost jako přínosné. Určité

negativní dopady se snaží vyřešit MSp novelou insolvenčního zákona, která je však

v mnohých oblastech diskutabilní. Problémy jako např. korupce soudce a insolvenčního

správce, šikanózní návrhy věřitelů a zneužívání insolvenčního řízení dlužníky se mohou

vyskytovat v určité míře v každé společnosti a nelze je zcela vymýtit. Proti korupci by bylo

dobré zavést častější nezávislé kontroly „podezřelých řízení“. Měla by se nastavit přísnější

pravidla pro dlužníky zneužívající systém oddlužení. Pro snížení administrativní zátěže

a provozních nákladů soudů by byl správným krokem přechod k plně elektronickému spisu,

čímž by se značně ušetřil čas, finanční a materiální zdroje. Řešením k zamezení nekalých

praktik soukromých finančních společností a ještě většímu zadlužování dlužníků

a zpřístupnění oddlužení většímu množství obyvatel by mohlo být přímo na soudech zavedení

informačních a poradenských center, která by zdarma dlužníkům pomáhala s vyplněním

a podáním insolvenčního návrhu včetně příloh.
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