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Připomínky a otázky k obhajobě:

Studentka zpracovávala diplomovou práci zabývající se insolvenčním řízením a dopady, které

jsou s ním spojené. Cílem práce bylo analyzovat proces oddlužení v rámci insolvenčního

řízení a zhodnotit přínosy a negativní dopady tohoto procesu na jednotlivé účastníky řízení

v soukromém i veřejném sektoru. Práce byla rozdělena do čtyř kapitol, které na sebe logicky

navazují. V první kapitole je charakterizováno insolvenční řízení. Druhá kapitola se zabývá

procesem oddlužení. Třetí část práce porovnává vývoj počtu návrhů na oddlužení od roku

2008 a zabývá se důsledky rostoucího trendu v počtu podaných insolvenčních návrhů.

Studentka prezentuje data u vybraného krajského soudu, ale neuvádí, jaký soud byl pro

analýzu vybrán. Čtvrtá část práce se zabývá hodnocením přínosů a negativních dopadů

oddlužení.

Analýza byla provedena na základě ukazatelů, které mají souvislost s daným tématem. Je však

založena spíše na slovních komentářích, pro zvýšení přehlednosti a zdůraznění závěrů by bylo

vhodné například využívat ve větší míře grafického aparátu.

Předložená diplomová práce splňuje náležitosti kladené na diplomovou práci po obsahové i

po tematické stránce. Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji diplomovou práci

k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře

V rámci diskuze doporučuji položit následující dotazy:

1) V závěru práce je konstatováno, že by bylo vhodné zvyšovat finanční gramotnost

občanů (zejména starší generace), komparujte jednotlivé možnosti zvyšování finanční

gramotnosti a porovnejte je i s ohledem na způsob financování.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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